
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 25 del 02/08/2022

  
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE VI SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

  IL SINDACO
Atteso che:
in data 21/05/2018 è stato definitivamente sottoscritto  il  nuovo CCNL del Comparto “Funzioni
Locali” per il triennio 2016/2018;
gli artt. 13 e seguenti del citato CCNL normano l’“Area delle posizioni organizzative”;
'art..17, comma 1,  del nuovo CCNL 2016/2018 prevede che: “Negli enti privi di personale con
qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13”;
l comma 3 del citato art. 17 stabilisce che nei comuni privi di posizioni dirigenziali la cui dotazione
organica preveda posti di categoria D,  oppure nei casi in cui, pur essendo in servizio dipendenti
inquadrati in tale categorie, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di P.O. per
la carenza di competenze professionali a tal fine richieste in deroga alle previsioni di cui al comma
2 dell’art. 13 del citato CCNL 2016/2018 ed al fine di garantire la regolarità dei servizi istituzionali,
sia possibile conferire l’incarico di P.O. anche al personale di categoria C purché in possesso delle
capacità ed esperienze professionali;

Preso atto che sono in itinere gli atti di programmazione propedeutici all’approvazione del bilancio
di previsione, ivi compresa la programmazione del fabbisogno personale;

Visto il nuovo regolamento relativo agli incarichi di P.O., approvato con delibera di G.M. n.128 del
29/12/2020 a modifica ed integrazione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

Richiamato l’art.15  bis  del  suddetto  Regolamento,  che  al  comma  2  conferma  il  dettato  citato
dall’art.17 c.3 CCNL 2016/2018;

Visto altresì, l’art.15 ter che disciplina i criteri  per l’attribuzione degli incarichi di P.O.;

Visto il  Regolamento  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  25  del
20/04/2021,  ove  sono  indicate  le  funzioni  e  i  compiti  istituzionali,  previsti  dalla  normativa

Pagina 1/3



nazionale e regionale, del personale appartenente al Corpo e che prevede nel proprio organico un
dirigente di Polizia Comandante/Ufficiale di P.G. di Categoria D;
 
Vsta la delibera di GM n. 58 del 20/06/2019 con la quale é stata approvata la struttura dell’apparato
articolata in  numero 6 macrostrutture burocratiche, tra le quali il settore VI  “Polizia Municipale”;

Vista la precedente Deliberazione di G.M. 98 del 02/09/2021 avente per oggetto: “Collocamento a
riposo, con decorrenza 31/10/2021, del Comandante di P.M. sig.Chirco Tommaso per l’accesso al
trattamento di pensione per raggiunti  limiti  di età,  ai sensi del D.L. 6.12.2011, convertito,  con
modificazioni, nella legge 22.12.2011, n. 214.”

Considerato   che in  servizio  all’interno  del  corpo di  Polizia  Locale,  a  seguito  pensionamento  del
Comandante  non vi  sono altre  figure  inquadrate  nella  categoria  “D”,  bensì  lo  stesso  presenta  una
dotazione  di  personale  inquadrato  nella  categoria  “C”  in  possesso  delle  competenze  professionali
proprie alle funzioni del Corpo stesso non altrimenti riscontrabili in alcune delle unità di Categoria D, in
dotazione agli altri Settori dell’Ente;;

Tenuto conto
- che,  giusta determinazione sindacale n. 3 del 24.01.2022, si è proceduto all’individuazione di
personale idoneo a ricoprire l’incarico di P.O. del VI Settore, anzi citato, per un periodo di mesi sei
(6), decorrenti dal 24.01.2022, nella persona dell’Ispettore  di P.M. sig.ra Galati Giuseppa, prof.
prof.le Ispettore Capo di  P.M., cat. C., in possesso di adeguati titoli culturali e stante le attitudini e
capacità professionali dimostrati e l’esperienza maturata, già incaricata Vice Comandante;

- che, alla scadenza la stessa ha proseguito in regime di “prorogatio”;

Richiamata la determina sindacale n. 18 del 12/05/2021 avente per oggetto: “Nomina dipendente
GALATI GIUSEPPA quale Vice-Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Cinisi”

Visto l’art. 15 del CCNL 2016/2018 che disciplina la retribuzione di posizione e di risultato
quale trattamento accessorio che compete al personale titolare di P.O. e che al comma 3
prevede l’attribuzione, nelle ipotesi considerate nell’art.  13, c. 2,  di una  retribuzione di
posizione che varia da un minimo di € 3.000,00 ad un massimo di € 9.500,00 annui lordi,
per tredici mensilità”;

Vista la determina sindacale n. 1 del 11/01/2022  avente per oggetto: “Attribuzione Indennità di
Posizione a seguito graduazione delle Posizioni Organizzative”

Visti gli artt. 50, c. 10 e 109, c. 2 del Dlgs. 267/2000;

Visto il  citato Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi,  approvato con Delibera di
G.M. n.86 del 17/07/2013 e s.m.i.;

Richiamato  l’art.  11 del  predetto  Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi,  ove è  specificato  che il
Sindaco nomina, per la previsione degli artt. 50, c.10 e 109, c.2 TUEL, i Responsabili di Settore,
individuati come Posizione Organizzativa (P.O.) per lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 107
TUEL;

Pagina 2/3



Ritenuto procedere alla nomina, fino al 31.12.2022 del responsabile di P.O. del VI settore Polizia
Municipale;

DETERMINA

1) Nominare, con decorrenza dalla data odierna e fino al 31/12/2022,   Responsabile  del VI
Settore -  Polizia Municipale, titolare di P.O. la dipendente Galati Giuseppa  prof. prof.le Ispettore
Capo di P.M. – Cat. C;

2) Attribuire alla stessa l’indennità di posizione, ai sensi dell’art. 15, c. 2 del CCNL 21/05/2018,
determinata  per  tale  posizione  organizzativa,   a  seguito  pesatura  del  N.dV. e  attribuita   giusta
determina Sindacale n. 1 del 11/01/2022, riparametrata per la Categoria C,, per l’importo annuo
pari a €.7.885,00;

3) di dare atto che l’Isp. Galati Giuseppa,  continua a svolgere le funzioni e le attribuzioni di Vice
Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  previste  dalla  normativa  vigente  e  dal  vigente
regolamento di Polizia Municipale;

4) Notificare copia della presente al Responsabile di Settore nominato;

5) Trasmettere copia della presente agli Assessori Comunali, al Segretario Generale, al Nucleo di
Valutazione ed al Collegio dei Revisori dei Conti;

7) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza.

IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo 

  
Cinisi,  02/08/2022 Il Sindaco

GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

